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Nowy szef polskiej misji dyplomatycznej w Kijowie rozpoczął 
swoją pracę od złożenia wieńca przy Ścianie Pamięci Poległych 

za Ukrainę, znajdującej się nieopodal Klasztoru Michajłowskiego 
o Złotych Kopułach - głównej świątyni Kościoła Prawosławnego 
Ukrainy. Następnie odwiedził Polski Cmentarz Wojenny w Bykowni, 
gdzie w zbiorowych mogiłach pochowano około 150 tys. ofiar ko-
munizmu różnych narodowości, w tym około 3,5 tys. Polaków z listy 
katyńskiej, zamordowanych w 1940 roku. Ambasador również tam 
złożył wieniec i oddał hołd ofiarom.

„Relacje polsko-ukraińskie przeżywają szczególny, historyczny 
czas od trzech lat - od lutego 2022 roku, czyli w okresie, w którym 
nasze narody i państwa zbliżyły się do siebie w sposób bezpreceden-
sowy. Jest to zarówno dorobek moich poprzedników, jak też całego 
personelu ambasady, który budował te relacje w tym trudnym okresie 
wojny (Ukrainy z Rosją)” - podkreślił Łukasiewicz.

„Będę utrzymywać te relacje państwowe na właściwym poziomie, 
żeby zachować ich strategiczny charakter. To jest najważniejsze zada-
nie, z którym przyjechałem do Ukrainy. Mam bardzo silne przeko-
nanie, że Ukraina wygra tę wojnę, że osiągnie i zrealizuje swoje cele 
suwerennościowe i niepodległościowe” - oświadczył ambasador.

Postać i twórczy dorobek wy
bi tnego polskiego poety doby 

romantyzmu, dramaturga i filozofa 
Juliusza Słowackiego są szanowane 
i lubiane  na całym świecie,  
szczególnie w Polsce  oraz w kraju, 
gdzie się urodził – u nas  w Ukrainie. 
W Krzemieńcu w zachowanym jeszcze 
starym budynku rodziny Słowackich 
aktywnie funkcjonuje Muzeum im.  
J. Słowackiego, miejscowi Polacy 
dbają o grób jego matki.

Na cześć J. Słowackiego 
nazwane zostały ulice we Lwowie, 
Stanisławowie, Tarnopolu, Dnieprze, 
Równym, Łucku, Kopyczeńcach, Barze, 
Drohobyczu oraz innych miastach  
i miasteczkach. Są szkoły podstawowe 
i licea, biblioteki i stowarzyszenia 
Polaków jego imienia...

Stolica Ukrainy Kijów również 
posiada święte miejsce pamięci 
polskiego wieszcza. Jest to piękny 
pomnik autorstwa słynnego polskiego 
rzeźbiarza Stanisława Radwańskiego, 
który został uroczyście odsłonięty  
20 września 2012 roku w samym 
centrum miasta obok zabytkowego 
kościoła św. Mikołaja przy ul.  
W. Wasylkowskiej, 75. (Patrz str. 3)

Ambasador RP Piotr Łukasiewicz: 
Polska będzie z Ukrainą 
do jej zwycięstwa

Polska i NATO będą z Ukrainą do jej zwycięstwa; będę się starał, żeby jej 
w tym pomóc, ale to zadanie nie tylko dla dyplomatów, ale też dla całego 
państwa polskiego, którego jestem przedstawicielem i którego politykę będę 
realizował  powiedział PAP ambasador Polski w Ukrainie Piotr Łukasiewicz.

Urodziny polskiego mistrza pióra

Ciąg dalszy na str. 2

POWOŁANI DO BRATERSTWA  OJCIEC MYCHAILO ROMANIV OP DOMINIKANIE

POMAGAJĄC REALIZUJEMY PLAN BOGAOjciec Mychailo ROMANIV OP 
jest dominikaninem, 
proboszczem parafii 
Podwyższenia Krzyża 
Świętego w Fastowie  
i dyrektorem Fundacji  
św. Marcina de Porres. 
Centrum św. Marcina 
zajmuje się działalnością 
prospołeczną i edukacyjną, 
pomocą trudnej młodzieży, 
dzieciom ulicy, bezdomnym, 
z rodzin dysfunkcyjnych 
lub skrajnie ubogich. Od 
początku pełnoskalowej 
wojny ośrodek udziela 
schronienia uchodźcom, 
przesiedleńcom, wspiera 
szeroko rozumianą pomocą 
humanitarną ludność na 
terenach deokupowanych.

Ewa Gocłowska: Zacznijmy naszą rozmowę nie od powstania 
Centrum św. Marcina, ale od roku 2022, od Chersonia i okolicz-
nych wiosek. Jak to się stało, że tam pomagacie?

ojciec mychailo romaniv oP: W marcu 2022 roku, czy-
li wkrótce po inwazji pełnoskalowej na Ukrainę poproszono 
nas (Fundację św. marcina) o wywiezienie z chersonia dzieci z 
Domu Dziecka. Gdy przyjechaliśmy, okazało się, że dzieci już 
wyjechały, ale potrzebne są leki dla zwierząt. 100 hrywien trze-
ba było zapłacić za lekarstwo, które wcześniej można było ku-
pić za 10 czy 12. zobaczyliśmy tam ogrom nieszczęścia i morze 
potrzeb. Przewoziliśmy i przesyłaliśmy, co mogliśmy. chersoń 
został zdobyty przez wojska rosyjskie w ciągu pierwszych 72 
godzin wojny pełnoskalowej. Dziewięć miesięcy później został 
wyzwolony. 

nie było łatwo dostać się na teren okupowany. niełatwo  
i niebezpiecznie, ale nasi wolontariusze serhij tarasenko i igor 
czorny z pełnym zaangażowaniem i poświęceniem przerzucali 
na teren okupowany rzeczy potrzebne ludziom. Jednego razu, 
gdy byliśmy tam z pomocą, powiedziałem, jak tylko was wy-
zwolą, przyjedziemy. 11 listopada chersoń został wyzwolony 
przez zsU, a my siedemnastego wieczorem byliśmy w mieście. 
miasto było czarne, spalone, zrujnowane, a jednak radosne. 

Ciąg dalszy na str. 6

„ P o z n a m y  s i ę !  P r o m u j m y  s i ę ! ”   ( s t r .  7 )
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NOTA BENE

5 września w Kijowie odbyło się spotkanie – prezentacja Rzecznika ds. Praw Człowieka Dmytra 
Lubinetsa „Raport specjalny na temat przestrzegania praw mniejszości narodowych (wspólnot) 
etnicznych w warunkach zbrojnej agresji rf na Ukrainę w okresie od 24 lutego 2022 r. do 31 grudnia 
2023 r.”. Związek Polaków Ukrainy reprezentowały: Prezes ZPU Lesia Jermak, oraz członek ZG, Prezes 
Związku Polaków na Ukrainie Oddział im. Adama Mickiewicza w Odessie Switłana ZajcewaWełykodna.

Raport powstał w oparciu o wyniki wizyt monitorujących i wspólnych badań Biura Rzecznika Praw 
Obywatelskich i Rady Europy.

Publikacja składa się z 4 rozdziałów. Zaprezentował ją przedstawiciel Rady Najwyższej Ukrainy 
ds. Praw Człowieka Dmytro Lubinets. W swojej wypowiedzi skupił się na każdym z rozdziałów 
podkreślając, że zapewnienie praw wspólnot narodowych to jedno z siedmiu zaleceń Komisji 
Europejskiej skierowanych do Ukrainy. Zauważył także, że rf masowo narusza prawa wspólnot 
narodowych ludności rdzennej.

Oprócz prezentacji omówiono między innymi: powstanie pierwszego w Ukrainie Centrum ds. 
Mniejszości Narodowych (Społeczności) i Ludności Rdzennej Ukrainy, nad powstaniem którego 
pracuje Biuro Rzecznika Praw Obywatelskich. Także postanowiono wystąpić z listem do Prezydenta 
Ukrainy z powodu zaakceptowania  w kalendarzu Dnia Międzyetnicznej Zgody w Ukrainie.

Podsumowując spotkanie Dmytro Lubinets zwrócił uwagę, że raport specjalny zawiera  
75 rekomendacji dla władz państwowych, których realizacja będzie monitorowana, o czym zapewnił 
na zakończeniu.

W ramach wydarzenia zaprezentowano wystawy poświęcone pamięci poległych bohaterów – 
przedstawicieli mniejszości narodowych (wspólnot etnicznych), którzy oddali życie za Ukrainę! W tym 
zaprezentowano wystawę „Byłem Polakiem – Obywatelem Ukrainy!”

Prezes ZPU Lesia JERmAk

„Mam doświadczenie wojskowe, więc 
to też jest troszeczkę specyficzny back-
ground zawodowy, który chcę wyko-
rzystać do tego, żeby Polska na jeszcze 
większą skalę zaangażowała się w pomoc 
dla poszkodowanych weteranów ukra-
ińskich. Dla tych, którzy ponieśli jakąś 
stratę fizyczną, czy również psychiczną w 
ciągu ostatnich 10 lat, od wybuchu woj-
ny (z Rosją w Donbasie) w 2014 roku. 
Mam nadzieję, że będziemy mogli zaan-
gażować się znacznie mocniej w pomoc 
medyczną i psychologiczną, w tym m.in. 
w zakresie protetyki. Mamy tutaj szereg 
doświadczeń i wspaniałych osiągnięć. 
Polskie firmy i lekarze bardzo się tutaj 
przydadzą Ukraińcom” - zauważył dy-
plomata.

Zdaniem ambasadora Ukrainę i 
Polskę łączy od trzech lat przeciwstawia-
nie się Moskwie - wzmacnianie bezpie-
czeństwa Polski w kontekście możliwej 
rosyjskiej agresji i udzielanie pomocy 
Ukrainie w zwalczaniu trwającej inwazji 
Kremla. „Jest to wielka historyczna zmia-
na w Europie. Ukraina i Polska odgrywa-
ją w niej dużą rolę” - ocenił rozmówca 
PAP.

Łukasiewicz podkreślił, że jedną z 
twarzy ukraińskiego oporu był dotych-
czasowy szef MSZ Dmytro Kułeba. «Były 
minister Kułeba od samego początku 
wojny był (symbolem) ukraińskiej woli, 
ukraińskiego oporu. Jego zasługi są tutaj 
bezsprzeczne. Wszyscy kojarzą go z bar-

Ambasador RP Piotr Łukasiewicz: 
Polska będzie z Ukrainą 
do jej zwycięstwa

Ciąg dalszy ze str. 1 dzo sprawnym zabieganiem o wsparcie 
dla Ukrainy na całym świecie. Bardzo 
liczymy także na dobrą współpracę z ko-
lejnym ministrem spraw zagranicznych. 
Będziemy również z nim rozwijać dobre, 
przyjazne, sojusznicze relacje dyploma-
tyczne» - zapowiedział.

Na pytanie PAP, jakie kroki war-
to podjąć, żeby rozwiązywać problemy 
między naszymi krajami, ambasador 
oznajmił, że należy skoncentrować się na 
szczerym dialogu. «Nie (trzeba) uciekać 
do wyświechtanych formuł w rodzaju: 
+Zostawmy historię historykom+. Tu 
chodzi o to, żeby rozmawiać. Żeby o 
tym rozmawiali historycy, (ale również) 
politycy, dyplomaci, (zwykli) ludzie. 
Warto rozmawiać w takim duchu resetu 
relacji polsko-ukraińskich z 2022 roku. 
Ja nie będę uciekał od takich tematów. 
Uważam, że to jest ważne zarówno dla 
Polaków, jak też dla Ukraińców» - zade-
klarował.

«Uważam, że tutaj jest ogromna rola 
dyplomacji. Przede wszystkim (chodzi 
o to), żeby być nie tylko platformą, czy-
li organizować tzw. spotkania elit, pub-
licystów, dziennikarzy, historyków, ale 
także, żeby brać w tym czynny udział. 
(...) Potrzebna jest ta rozmowa, potrzeb-
ne są wspólne działania na wielu pozio-
mach. Rozmowa powinna też dotyczyć 
tego, co Polska zrobiła dla Ukrainy i co 
Ukraina zrobiła dla Polski» - podkreślił 
Łukasiewicz.

Z kijowa Iryna HIRNyk 
(PAP)

Spotkanie

„Raport specjalny na temat przestrzegania praw 
mniejszości narodowych (wspólnot) etnicznych 
w warunkach zbrojnej agresji rf na Ukrainę 
w okresie od 24 lutego 2022 r. do 31 grudnia 2023 r.”

POLSKA
 rząd zamierza wydać w przyszłym roku ponad 186 mld zł na obronność.  

to ok. 4,7 proc. szacowanego na przyszły rok PkB Polski.
 minister spraw zagranicznych radosław sikorski potwierdził, że Ukraina 

ma prawo do używania zachodniej broni na terytorium rosji.
 Premier Donald tusk, komentując wypowiedź putina, że jeśli zachód po-

zwoli  Ukrainie uderzać w terytorium rosji rakietami dalekiego zasięgu, będzie 
to oznaczać, że „kraje nato są w stanie wojny z rosją” oświadczył: «słowa pu-
tina powinny nas przekonywać, że pomoc Ukrainie jest niezbędna i powinna być  
kontynuowana.
 izba kontroli nadzwyczajnej i spraw Publicznych sądu najwyższego stwier-

dziła ważność czerwcowych wyborów do Parlamentu europejskiego.
 PkW odrzuciła sprawozdanie finansowe komitetu Pis z wyborów parla-

mentarnych.
 Prokurator Generalny adam Bodnar przekazał do Parlamentu europejskiego 

wniosek o wyrażenie zgody na pociągnięcie europosła michała Dworczyka do  
odpowiedzialności karnej.
 ruszają prace przygotowawcze do budowy pierwszej polskiej elektrowni  

jądrowej.
 szef amerykańskiej dyplomacji antony Blinken 12 września odwiedził 

Polskę.
 Polska walczy z powodzią. są ofiary śmiertelne. 17.09 rząd wprowadził stan 

klęski żywiołowej na obszarze części województwa dolnośląskiego, opolskiego oraz 
śląskiego.

UKRAINA
 minister spraw zagranicznych radosław sikorski przybył 13.09 z wizytą do 

kijowa. 
 W kijowie pożegnano 12.09 syna naczelnego rabina  Ukrainy mosze 

azmana, który poległ broniąc swego kraju przed inwazją rosji. zabił go „ru-
ski mir” z moskwy, która twierdzi, że denazyfikuje  Ukrainę – powiedział rabin  
podczas ceremonii.
 5.09 rada najwyższa Ukrainy powołała na stanowiska 10 nowych mini-

strów, w tym dwóch wicepremierów. zmiany nastąpiły m.in. na stanowiskach 
ministra spraw zagranicznych oraz ministra reintegracji terenów tymczasowo 
okupowanych.
 rosjanie rozpoczęli kontrnatarcie w obwodzie kurskim.
 Do kijowa przybyli   sekretarz stanu Usa anthony Blinken  oraz szef dy-

plomacji Wielkiej Brytanii David lammy. Przyjął ich szef msz  Ukrainy andrij 
sybiha oraz prezydent Wołodymyr zełenski. Podczas wizyty ogłoszono kolejny 
pakiet pomocy o łącznej wartości ponad 1,5 mld UsD.
 rosyjscy żołnierze popełnili ok. 137 tys. zbrodni wojennych w Ukrainie - po-

wiedział prezydent Ukrainy Wołodymyr zełenski 11.09 na konferencji «United for 
Justice», zaznaczając, że są to tylko te zbrodnie, które udało się udokumentować.
 Podczas zakończonych 8.09 igrzysk Paraolimpijskich sportowcy z Ukrainy 

zdobyli 22 złote medale, 28 srebrnych i 32 brązowe.

ŚWIAT
 kamala Harris: Gdyby trump był prezydentem, Putin siedziałby już  

w kijowie.
 Układ kończący wojnę w Ukrainie zakładałby stworzenie strefy zdemilitary-

zowanej wzdłuż „obecnej linii demarkacyjnej” i danie rosji gwarancji neutralności 
kijowa - powiedział w wyemitowanym 12.09 wywiadzie kandydat republikanów 
na wiceprezydenta JD Vance. Dodał też, że niemcy powinny zapłacić za odbudo-
wę Ukrainy.
 Dziewięć krajów (Polska, litwa, łotwa, estonia, Finlandia, szwecja, islandia, 

Dania i norwegia) protestuje przeciw wznowieniu konsultacji międzynarodowego 
Funduszu Walutowego (mFW) z rosją - poinformował 13.09 reuters.
 za bezprecedensową eskalację uznało rumuńskie msz atak sił rosyjskich 12.09 

na statek handlowy na morzu czarnym, przewożący zboże i zmierzający do egiptu.
 Wbrew wcześniejszym zapowiedziom organizatorów, podczas międz-

ynarodowego Festiwalu Filmowego w toronto zaprezentowano skandaliczną pro-
dukcję «rosjanie na wojnie». Przeciw pokazom protestowały organizacje ukraiń-
skie. Promoskiewski gniot został także pokazany na festiwalu w Wenecji.
 od początku wojny  Ukraina utrzymuje, że warunkiem jakichkolwiek ne-

gocjacji pokojowych jest wycofanie się wojsk rosyjskich z kraju. ale zmniejszenie 
zasobów zachodu i postępy rosji na froncie powinny skłonić kijów do większego 
realizmu - napisał 11.09 “Wall street Journal”.
 nato mogło zrobić więcej, aby uzbroić Ukrainę, aby spróbować za-

pobiec inwazji rosji w 2022 roku - powiedział ustępujący sekretarz generalny 
sojuszu Północnoatlantyckiego Jens stoltenberg w wywiadzie dla niemieckiego 
«Frankfurter allgemeine sonntagszeitung».
 rosja może przekształcić kijów w «wielką roztopioną plamę» - zagroził 

14.09 były rosyjski prezydent Dmitrij miedwiediew.
„Rubryka przygotowana z wykorzystaniem materiałów 

PoLSkIEJ AgENCJI PRASoWEJ”
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Od chwili odsłonięcia po-
mnika  opiekę nad nim nie-
przerwanie sprawuje Kijowskie 
Narodowościowo-Kulturalne 
Stowarzyszenie Polaków 
„Zgoda”.

Zainicjowało ono niezwy-
kłą dla wielkiego miasta for-
mę imprezy pod „otwartym 
niebem” o charakterze poe-
tyckim: coroczne „Spotkania  
z poezją Juliusza Słowackiego”, 
które odbywają się tradycyjnie  
4 września w dzień urodzin poe-
ty. Celem przedsięwzięcia jest 
popularyzacja twórczego do-
robku poety-romantyka, zwró-
cenie uwagi kijowian na samo 
istnienie pięknego pomnika w 
centrum miasta oraz poprzez 
poezję - wzmocnienie poczucia 
patriotyzmu wśród Polaków 
Kijowa i obwodu kijowskiego 
– przedstawicieli licznych polo-
nijnych zgromadzeń pod dewi-
zą: „Poezja łączy!”

W tym roku, 4 września z 
okazji 215-rocznicy urodzin 
poety, już po raz dwunasty od-

10 września w siedzibie Związku Polaków Ukrainy odbył się dyżur konsularny Wicekonsul Wydziału 
Konsularnego i Polonii Ambasady RP w Kijowie Anny BabiakOwad.
Podczas dyżuru składano wnioski na przedłużenie, przyznanie Karty Polaka dorosłym i małoletnim, jak 
również składano podania o zapomogi. Był to czas spędzony w towarzyskim gronie kijowskich polskich 
organizacji. W imieniu społeczności kijowskiego okręgu dziękujmy Pani Konsul za  współpracę, za 
okazaną życzliwość i zrozumienie oraz czynny udział w życiu naszej wspólnoty.

Posiedzeniu ZG przewodniczy-
ła Prezes Związku Polaków 

Ukrainy Lesia Jermak, moderatorem 
spotkania była Switłana Bułanowa.  
Obrady Zarządu rozpoczęto od przed-
stawienia dokumentów rejestracyj-
nych, w których dokonano zmian 
po Kongresie: prezes, zarząd, adres  
siedziby.

Przyjęto propozycję Pani Prezes 
o organizacji posiedzeń dwa razy na 
rok, w tym jedno spotkanie podsu-
mowujące w grudniu off-line. Przy 
okazji omawiania poszczególnych 
zagadnień Prezes ZPU zwróciła uwa-
gę na informację dotyczącą procedury 
przyznawania odznaczeń państwo-
wych. Niezwykle istotnym tematem poruszonym podczas posiedze-
nia Zarządu była kwestia finansowania organizacji polskich i osób 
w potrzebie przez Konsulaty RP. Pod dyskusję poddany został rów-
nież problem procedury złożenia opinii i wydania zaświadczeń na 
Kartę Polaka. Po ustaleniach z członkami zarządu uchwalono, że do 
końca 2024 r. procedura wydania zaświadczeń pozostaje bez zmian.

Dużo uwagi udzielono planowaniu programu działalności or-
ganizacji ZPU na 2025 r. Na posiedzeniu omówiono pracę grup 

tematycznych ZG, 
a także wyznaczo-
no koordynatorów 
nowych prioryte-
towych projektów 
r e a l i z o w a n y c h  
z ramienia ZPU.

Jednym z punk-
tów obrad Zarządu 
Głównego była 
konc epcja utwo-
rzenia Rady ZPU. 
Członkowie ZG 

zaproponowali kandydatury z obwodowych organizacji do poszcze-
gólnych obszarów tematycznych Rady. Uchwalono do końca wrześ-
nia ustalić listę i powołać Radę ZPU ( organ doradczy organizacji)

Wyniki analizy sytuacji z opodatkowaniem pomocy humani-
tarnej oraz trudności z operacjami bankowymi przedstawiła prezes 
Switłana Zajcewa-Wełykodna z Odessy, zwracając uwagę na dra-
styczne pogorszenie się sytuacji organizacji społecznych .

Dane przedstawione przez prezesa Jerzego Sokalskiego dotyczy-
ły braku pomocy finansowej dla chorych (leżących) osób z Ukrainy. 
Uchwalono dokładnie zbadanie sytuacji z późniejszym opracowa-
niem i napisaniem apelu od organizacji.

Na koniec posiedzenia Zarządu Prezes Lesia Jermak zachęcała 
wszystkich do współpracy i jak najszybszego przekazania bieżących 
informacji. Przedstawiła informację o „Raporcie” Dmitrija Łubieńca 
– Ombudsmana Ukrainy, współpracy ze służbą Etnopolityki  
 Swobody Sumienia, a także podzieliła się informacją o powołaniu 
jej do Polonijnej Rady Konsultacyjnej przy Marszałku Senatu RP.

Informacja ZPU

Aktualności

KIJOWSKI OKRĘG KONSULARNY W DZIAŁANIU

Posiedzenie Zarządu Głównego 
Związku Polaków Ukrainy

W kijowskiej siedzibie Związku Polaków Ukrainy oraz w formie 
wideokonferencji na platformie Zoom w dniu 6 września w trybie 
hybrydowym odbyło się pierwsze posiedzenie nowo obranego Zarządu 
Głównego ZPU poświęcone organizacji pracy oraz ustaleniom programowym 
na 2025 r.

Posiedzeniu ZG przewodniczyła 
Prezes Związku Polaków Ukrainy 

Lesia Jermak

było się tradycyjne czytanie 
poezji Juliusza Słowackiego 
przy jego pomniku w Kijowie.

Uroczystość zaszczyci-
li swoją obecnością: Dyrektor 
Instytutu Polskiego w Kijowie 
Jarosław Godun -  jeden z ini-
cjatorów odsłonięcia pomni-
ka w roku 2012, Wicekonsul 
Wydziału Konsularnego 
Ambasady RP w Kijowie 
Tomasz Sipowski, Prezes 
Związku Polaków Ukrainy 
Lesia Jermak, przedstawiciele 

Urodziny polskiego mistrza pióra
Ciąg dalszy ze str. 1 polskiej społeczności Kijowa. 

Uroczystość rozpoczęła orga-
nizatorka spotkania wiceprezes 
KNKSP „Zgoda” Zasłużona 
dla Kultury Polskiej Wanda 
Pawłowa, która w swoim prze-
mówieniu serdecznie przywi-
tała zebranych oraz podkreśliła 
wagę spotkań Polaków Ukrainy 
bezpośrednio pod pomnikiem 
Słowackiego - miejsca symbo-
licznego dla kultury polskiej.

W części artystycznej wystę-
powali znawcy tematu, osoby 
od wielu lat zaangażowane w 
kultywowanie polskości, jak i 
amatorzy, młodzież, która nie-
dawno wstąpiła w szeregi ruchu 
polonijnego. Członek Związku 
Pisarzy Ukrainy, wspaniały or-
ganizator ukraińsko-polskich 
poetycznych relacji w ukra-
ińskim radio, Zasłużony dla 
Kultury Polskiej, tłumacz i poe-
ta Stanisław Szewczenko zarecy-
tował własne tłumaczenia poezji 
Słowackiego na język ukraiński.

Po wspólnym uroczystym 
złożeniu kwiatów, z pełnym 
ciepła słowem o poecie i jego 
twórczości zwrócili się do 
uczestników Dyrektor Instytutu 
Polskiego w Kijowie pan 
Jarosław Godun i Wicekonsul 
RP w Kijowie Tomasz Sipowski.

W tym roku szczególną 
uwagę poświęcono dramatowi 
„Kordian” Juliusza Słowackiego, 
który jest jednym z najważniej-
szych utworów polskiego ro-
mantyzmu i będzie czytany po-
wszechnie w najbliższą sobotę 
na „Narodowym Czytaniu”.

Andżelika PŁAkSINA
Zdjęcia: marharyta Buhera

Uroczystość zaszczycili swoją obecnością: 
Dyrektor Instytutu Polskiego w Kijowie 
Jarosław Godun, Wicekonsul Wydziału 
Konsularnego Ambasady RP w Kijowie 
Tomasz Sipowski

Impreza
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Wrzesień już tradycyjnie 
rozpoczęto pod dewizą 
„Narodowego Czytania” 

W warszawskim Ogrodzie Saskim odbyła się 13. edycja akcji Narodowe Czytanie z udziałem Andrzeja Dudy i 
Agaty Kornhauser–Dudy. Para Prezydencka zainaugurowała wspólną lekturę „Kordiana” Juliusza Słowackiego.

Akcja ta została zapoczątkowana w 2012 roku 
przez Prezydenta Bronisława Komorowskiego. W 
tym roku, z okazji sto dziewięćdziesiątej rocznicy 
pierwszego, papierowego wydania KORDIANA 
Juliusza Słowackiego, ten utwór był „bohaterem” 
Narodowego Czytania.

Juliusz Słowacki napisał KORDIANA podczas 
pobytu w Szwajcarii. Utwór po raz pierwszy 
ukazał się drukiem w 1834 roku w Paryżu i należy 
do najważniejszych dokonań literackich poety. 
Autor ukazał w nim obraz epoki i romantyczną 
wizję losów pokolenia polskich konspiratorów, 
punktem wyjścia czyniąc spisek podchorążych, 
związany z przygotowaniami do zamachu na 

cara. Główny temat odnosi się jednak wprost do 
powstania listopadowego, m.in. poprzez analizę 
przyczyn i skutków klęski wolnościowego zrywu. 
W kolejnych częściach dramatu przeplatają się 
motywy realistyczne i fantastyczne, a nastrojowa 
sceneria podkreśla symboliczny wymiar dzieła, 
którego kluczowym zagadnieniem jest kwestia 
narodowowyzwoleńcza.

Na przestrzeni lat dramat KORDIAN doczekał 
się wielu wydań i był chętnie wystawiany w 
teatrze. Do dziś pozostaje jednym z najczęściej 
interpretowanych i dyskutowanych utworów, 
zajmując poczesne miejsce w kanonie polskiej 
literatury.

Narodowe Czytanie 2024 „Kordiana” Juliusza 
Słowackiego zorganizowane przez Instytut Polski w Kijowie 
odbyło się w Kijowskim Akademickim Teatrze Dramatycznym 
na Podolu. Po raz pierwszy legendarny dramat romantyczny 
„Kordian”, który do dziś nie traci ze swej aktualności i dobrze 
puentuje także nasze czasy, zabrzmiał w języku ukraińskim 
w specjalnie przygotowanym tłumaczeniu Wiktora Melnyka 
z Winnicy.

Reżyser Teatru na Podolu Ihor Matijiv i aktorzy Petro 
Zuziak, Anna Tambova i Daryna Protsenko stworzyli tu 
doskonałą, fantastyczną inscenizację, przybliżając widzów 
do tego klasycznego dzieła. Dodatnią stroną scenariusza 
imprezy było zapewnienie gremialnego udziału w czytaniu 
osób obecnych na sali.

(Zdjęcia: Andżelika Płaksina)

 7 września przedstawiciele Kijowskich 
Polskich Organizacji Związku Polaków Ukrainy  
spotkali się razem, w gościnnym Muzeum 
Maksyma Rylskiego, aby wspólnie spędzić 
czas pochylając się nad arcydziełem polskiej 
literatury.

List Prezydenta RP skierowany do słuchaczy 
„Narodowego Czytania” odczytał Wicekonsul 
RP w Kijowie Tomasz Sipowski. O Juliuszu 
Słowackim i jego utworze wysłuchaliśmy 
prelekcji przygotowanej przez Prezes Ligi 
Polonistów Olenę Rudnyk. Fragmenty dramatu Juliusza Słowackiego KORDIAN w Kijowie czytali, po 
mistrzowsku przygotowani na tę specjalną okazję przez p. Ewę Gocłowską (nauczycielkę ORPEG), 
członkowie KNKSP „ZGODA” i Spółki „Biały Orzeł”.

Także do czytania dołączyli się: „Dziennik Kijowski”, „Dom Polonia w Kijowie”, KPKO Stowarzyszenie 
im. A. Mickiewicza, ZPIT „Polanie znad Dniepru”, „Wspólna Przestrzeń Polskości”.

Na zakończeniu wydarzenia prezes ZPU Lesia Jermak podziękowała wszystkim gościom za 
obecność, aktywny udział i stworzenie tak wspaniałej atmosfery. Dziękujemy tym, którzy znakomicie 
wcielili się w rolę lektorów, czytając fragmenty dzieła z pełnym zaangażowaniem, p. Walerii Mazurenko 
za prowadzenie wydarzenia, p. Sergiuszowi Wyszyńskiemu za pomoc technicznoorganizacyjną.

(Zdjęcia: Marharyta Buhera)

7 września 2024 w pomieszczeniach Polskiej Biblioteki Medycznej w Kijowie odbyło się Narodowe 
Czytanie, które zostało zainaugurowane przez parę prezydencką. Członkowie OS „Polonia” oraz 
pracownicy Biblioteki, jak i tysiące Polaków w całym świecie, dołączyli się do tej akcji wspólnie 
czytając dramat znanego polskiego romantyka Juliusza Słowackiego “Kordian”.

Przedstawiciele polskich organizacji z Kijowa, Charkowa, Zaporoża przybywający czasowo  
w Pułtusku dołączyli  do akcji Narodowego Czytania. Dziękujemy dyrektorowi Hotel Zamek Pułtusk 
„Dom Polonii” Michałowi Kisielowi za umożliwienie zorganizowania akcji, a panu Eugeniuszowi 
Gołybardowi za inicjatywę przygotowania czytania na wysokim poziomie. (Zdjęcie: Helena Górska)
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W Domu Polskim w Kijowie przy Federacji Organizacji Polskich na Ukrainie odbyło się spotkanie 
uczniów Szkoły SobotnioNiedzielnej, które poprowadziła Dyrektor Maria Siwko.  Po spotkaniu dzieci 
ze szkoły wspólnie przeczytały fragmenty dramatu KORDIAN, dołączając do ogólnoświatowej akcji 
Narodowe Czytanie 2024.

7 września członkowie ZP „Polonia” Zaporoża zebrali się w sali „Polonii”, aby jak co roku w tym 
czasie wziąć udział w Narodowym Czytaniu. Było emocjonalnie i świetnie! Podniósł humor wokalny 
zespół «Nasz Czas « pod kierownictwem Pani Ingy Kraiwej, który wykonał ulubione kompozycje.  
I zwyczajnie zabrzmiało „Wszyscy Polacy to jedna rodzina”! Spotkanie i czytanie odbyło się też  
w Pułtusku, na którym była nasza Pani Prezes Lidia Jegorowa i poloniści, którzy teraz znajdują się  
w Polsce.

Od ponad 20 lat Kijowskie 
Prywatne Gimnazjum Ling wis-

tyczne ściśle współpracuje z Konsulatem 
Rzeczypospolitej Polskiej w Kijowie, 
Związkiem Polaków Ukrainy oraz 
Kijowskim Polskim Stowarzyszeniem 
Kulturalno-Oświatowym im. A. Mic-
kiewicza. Gimnazjum utrzymuje mię-
dzynarodowe kontakty z polskimi uczel-
niami wyższymi, a także współpracuje  
z kilkoma polskimi szkołami. Dlatego  
w tym roku, aby powitać dzieci i nauczy-
cieli z okazji rozpoczęcia nowego roku 
szkolnego, przybyli czcigodni goście  
z Polski:

- Konsul Rzeczypospolitej Polskiej  
w Kijowie, Paweł Owad;

- Wicekonsul Rzeczypospolitej 
Polskiej w Kijowie, Anna Babiak-Owad;

- Prezes Związku Polaków Ukrainy, 
zasłużona działaczka kultury Polski, 
Lesia Jermak;

- Zasłużona działaczka kultury Polski 
i Ukrainy, Honorowa Przewodnicząca 
Kijowskiego Polskiego Stowarzyszenia 
Kulturalno-Oświatowego im. A. Mic-
kiewicza, Irena Gilowa;

- Redaktor naczelna polskiej gazety 
„Dziennik Kijowski”, zasłużona dzia-
łaczka kultury Polski, Anżelika Plaksina;

- Członkowie Kijowskiego Pols-
kiego Stowarzyszenia Kulturalno-
Oświatowego im. A. Mickiewicza: Nina 
Smola oraz Olena Żurawska.

W święcie wziął również udział za-
stępca przewodniczącego Desniańskiej 
Administracji Rejonowej miasta Kijowa, 
Ołeksandr Pliasiecki, który w swoim 
przemówieniu podkreślił znaczenie 

W ramach akcji Narodowe Czytanie 2024 Polacy z obwodu żytomierskiego wzięli udział  
w 13. edycji tego wydarzenia. 7 września Żytomierski Obwodowy Związek Polaków na Ukrainie 
zaprosił miłośników polskiej literatury do uczestnictwa w tej akcji. Już tradycyjnie połączono to ważne 
wydarzenie z uroczystym rozpoczęciem roku szkolnego w Polskiej Szkole SobotnioNiedzielnej im. 
I. J. Paderewskiego z udziałem dzieci i młodzieży uczących się języka polskiego. Miało ono charakter 
hybrydowy – uczestnicy zebrali się w Bibliotece Obwodowej im. O. Olżycza, natomiast część dołączyła 
się do akcji w reżimie online. Wszystkich obecnych ciepło powitała prezes ŻOZPU Wiktoria Laskowska
Szczur.

Narodowe Czytanie odbyło się wśród uczniów sobotnioniedzielnej szkoły działającej przy Centrum  
im. J. Słowackiego wspólnoty polskiej m. Chmielnickiego.  Najpierw pani Dyrektor Centrum Ludmiła 
Kotyk przywitała wszystkich obecnych na tej uroczystości, opowiadała o życiu wybitnego polskiego 
poety J. Słowackiego oraz historii napisania utworu „Kordian”.

Po odczytaniu utworu głos zabrał Prezes Obwodowego Związku Polaków Ukrainy w Chmielnickim 
pan Franciszek Miciński, który powiedział o historii Narodowego Czytania.

I na zakończenie  jak zawsze, malutki koncert wokalno muzyczny amatorskiego polskiego 
zespołu  „Rozmaryn”, który ucieszył wszystkich obecnych wesołym śpiewem.

Nie zabrakło dyplomów i drobnych upominków dla uczestników Narodowego Czytania.

Święto Pierwszego Dzwonka
współpracy dwóch narodów słowiań-
skich – ukraińskiego i polskiego – oraz 
podziękował Polakom za ogromną po-
moc, jaką udzielają Ukraińcom podczas 
pełnoskalowej inwazji rosyjskich agreso-
rów na naszą ziemię!

Święto przebiegło w przyjaznej, ro-
dzinnej atmosferze gimnazjum! Dzieci 

otrzymały prezenty od założyciel-
ki gimnazjum, Dyrektor Walentyny 
Daszkowskiej oraz od Konsula 
Rzeczypospolitej Polskiej w Kijowie, 
Pawła Owada. Niech rok szkolny będzie 
owocny i pomyślny! Pokój na naszej  
ojczystej ziemi!

Walentyna DASZkoWSkA

1 września
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o. m.r. oP:  W sklepach 
rosyjska czekolada, a na ulicach 
wiwatujący ludzie. Zaczęliśmy 
jeździć systematycznie, co mie-
siąc i nie tylko do Chersonia, 
ale i do wiosek blisko miasta: 
Oliwki, Poniatiwki, Tokariwki...
Do usytuowanych dalej już nie 
jeździmy, bo są tak zniszczo-
ne, że prawie nie ma tam ludzi. 
Wszędzie, gdzie była okupacja, 
sytuacja jest dramatyczna. 

Gdy pojechaliśmy w ze-
szłym roku do wsi Zawody  
w obwodzie charkowskim, spot-
kaliśmy tam zaledwie 11 osób,  
a przed wojną mieszkało po-
nad 500. Wioska aż dziewięć 
razy w czasie walk przechodziła  
z rąk do rąk. Kamień na kamie-
niu tam nie pozostał. Ludzie 
sami rozminowywali swoje go-
spodarstwa. Wraz z Fundacją 
Orla Straż wyremontowaliśmy 
dziesięć do mów, pod koniec 
sierpnia (2023) doprowadzono  
ponownie prąd. Można powie-
dzieć, że życie tam zaczęło się 
odradzać.

E.G.: W Chersoniu otworzy-
liście kuchnię, aby, jak w mod-
litwie, chleba naszego powsze-
dniego ludziom nie zabrakło.

o. m.r. oP: Właśnie tak.
Chcieliśmy tam zostać i poma-
gać, jakoś konkretnie, sensow-
nie, w sposób skoordynowa-
ny, żeby nie od przypadku do 
przypadku i narodził sie pomysł 
kuchni, żeby gotować i codzien-
nie ludzi karmić.

E.G.: Idea wspaniała. 
Ludzie muszą jeść, żeby żyć, 
walczyć, ale to ogromne kosz-
ty. Skąd na to wzięliście pie-
niądze?

o.m.r. oP: Pomógł papie-
ski jałmużnik Kardynał Konrad 
Krajewski. Gościł u nas na 
Wigilii w 2022 roku. Widział 
potrzeby i gdy poprosiliśmy, 
nie odmówił. Otrzymaliśmy 
połowę środków potrzebnych 
na otwarcie kuchni i jeszcze  
z takim pięknym ewangelicz-
nym przesłaniem. 

Ze słowem o Jezusie, który 
nie mówił ludziom: Przyjdźcie 
do mnie jutro. On pomagał 
dzisiaj, bo jutro jest niepewne, 
a wczoraj to już historia. Liczy 
się dziś. Mierzymy się z tym, 
co jest dzisiaj. I dlatego ojciec 
ma te pieniądze już dziś - tak 
powiedział. I mogliśmy ruszyć 
ze stołówką. Kuchnia cały czas 
działa, papieski jałmużnik o nas 
pamięta, pomagają darczyńcy, 
przyjaciele i oczywiście nasi wo-
lontariusze.

Wolontariat

Ciąg dalszy na str. 2

POWOŁANI DO 
BRATERSTWA  
OJCIEC MYCHAILO 
ROMANIV OP 
DOMINIKANIE

POMAGAJĄC REALIZUJEMY PLAN BOGA

E. G.: Jak to wygląda w licz-
bach? Pytam ze świadomością 
wielkiej skali pomocy, jakiej 
udzielacie.

o.m.r. oP: W ciągu półto-
ra roku wydaliśmy ponad 220 
tysięcy obiadów, to jest pięćset, 
a czasami siedemset posiłków 
dziennie. Nasza kuchnia łączy 
funkcję jadłodajni, więc ludzie 
mogą tu godnie, przy stole, we 
wspólnocie z innymi zjeść cie-
pły obiad. Wydajemy też paczki 
żywnościowe, i też liczby idą w 
tysiące. W kwietniu tego roku 
otworzyliśmy piekarnię i już 
wydaliśmy ludziom 20 tysięcy 
bochenków chleba.  Z Polski 
otrzymujemy bardzo duże 
wsparcie i  dużą pomoc. Mamy 
wielu przyjaciół, darczyńców, 
szczególnie duże wsparcie otrzy-
maliśmy  od pana Ambasadora 
Bartosza Cichockiego, pani 
Moniki Kapa-Cichockiej i pana 
Konsula Jacka Gocłowskiego. 
Ambasada bardzo nas wspiera.

E.G.: Jakie obecnie są wasze 
priorytety?

o.m.r.oP: Przewożenie 
osób chorób i starszych. 
Nasz przyjaciel pan Zygmunt 
Skołożyński (Neon-Efekt 
Polska) kupił karetkę, my ku-
pujemy paliwo, opłacamy kie-
rowcę i ewakuujemy osoby  
o ograniczonej mobilności. Poza 
tym: kuchnia, piekarnia, pral-
nia, paczki. No i woda. Woda 
dostarczana jest przez nas tam, 
gdzie ludzie są jej pozbawieni. 
Rosjanie zrzucają jakieś drony, 
które wszystko zapalają, a nie 
ma czym gasić. Wszystko pło-
nie, a wody nie ma. Zawozimy 
tam gaśnice, potrzebne też 
są pompy i wozy strażackie.  
Dla nas priorytetem jest  

dostarczanie rzeczy pierwszej 
potrzeby osobom starszym, 
przesiedleńcom, osobom z nie-
pełnosprawnościami, samot-
nym matkom, rodzinom woj-
skowych. Do wsi Antoniwka 
w obwodzie chersońskim oraz 
Siewierska w obwodzie donie-
ckim, gdzie od ponad dwóch lat 
nie ma prądu, zawieźliśmy wę-
giel, drewno na opał, generatory 
i piecyki. To też są priorytety. 
Gdy w czerwcu 2023 okupan-
ci wysadzili zaporę w Nowej 
Kachowce, priorytetem stała się 
pomoc ludności kilkudziesięciu 
zatopionych wsi. Ludzie po-
trzebowali wszystkiego:ubrań, 
leków, wody pitnej, żywności. 
Każdego dnia zawoziliśmy ty-
siąc posiłków  do zatopionych 
wsi. Dzięki pomocy Agencji 
Rezerw Strategicznych dostar-
czyliśmy łóżka (około 3 tys.), 
kołdry, sprzęt AGD: lodówki, 
pralki. Woda była też bardzo bli-
sko naszej kuchni w Chersoniu.

E.G.: Jaka jest ludność tam, 
w wioskach, które były pod 
okupacją, a do których jeździ-
cie z pomocą?

o.m.r oP.: Ludność jest 
proukraińska, ale tam rodziny 
są porozbijane, ktoś został, ktoś 
wyjechał do rosji, to jest trudna 
sytuacja. Opowiem taką histo-
rię: Nasz wolontariusz właśnie 
skończył pracę w wolontaria-
cie i od następnego dnia miał 
pracować jako kucharz w na-
szej kuchni. Wrócił do domu, 
a tam pasierb trzydziestoletni 
i jego koledzy siedzą i śpiewają 
ruskie pieśni. I pasierb mówi 
do niego: Śpiewaj z nami. A on: 
Slava Ukraini. Pasierb rzucił 
się na niego z nożem, człowiek 
został ciężko ranny, ledwo z ży-
ciem uszedł. Przyjechało pogo-
towie, ktoś zawiadomił policję  

i młodego wsadzili do więzie-
nia. A on, ten nasz człowiek, 
załamał się, chociaż to nie on 
zgłosił atak. Załamała go ta cała 
sytuacja. Tak, jakby to przez 
niego pasierb trafił do aresztu. 
Stracił już potem serce do wo-
lontariatu. Dramat tej jednej ro-
dziny pokazuje trudną sytuację 
wszystkich.

E.G.: Co ojciec powie o wo-
lontariuszach?

O.M.R. OP:  Na początku 
pełnoskalowej wojny mieliśmy 
120 wolontariuszy, dziś mamy 
20 w Chersoniu, około 30  
w Fastowie, w innych miejsco-
wościach też są. Jest wśród nich 
rotacja, wymiana, przyjeżdżają, 
wyjeżdżają, niektórzy zostają na 
długo. Jedno się nie zmienia - 
wolontariusze są naszą siłą. To 
oni pakują, przewożą, przeno-
szą tony pomocy humanitarnej, 
przygotowują posiłki, komuni-
kują się z potrzebującymi... My 
przecież karmimy też żołnierzy, 
służby socjalne, porodówkę. 
Bez wolontariuszy nie daliby-
śmy rady. Jeszcze jedna historia: 
Właśnie porodówka, przycho-
dzi starsza pani, po pięćdzie-
siątce, mówi, że źle się czuje, 
jakieś niedogodności, bóle. 
Trzeba zbadać. Nic strasznego-
-mówi lekarz-ma pani bliźniaki. 
Urodziła dwóch chłopców i dała 
im imiona: Klim i Maks. Tyle 
biedy, a ludzi jeszcze stać na po-
czucie humoru

E.G.  No właśnie. Widział 
ojciec tyle nieszczęścia, śmierci. 
Udzielaliście schronienia ucie-
kinierom z Buczy, Borodzianki, 
Irpienia, Makarowa i innych 
miejscowości.

 o.m.r. oP: Przybywali 
do nas z tych wszystkich miej-
scowości przerażeni, bezradni,  
z poczuciem krzywdy i niespra-
wiedliwości i z pytaniem: Co 
z nami teraz będzie? Każdego 
dnia przyjmowaliśmy 100 ro-
dzin, gdzieś trzeba było tych lu-
dzi ulokować, nakarmić. Wielu 
po kilku dniach wyjeżdżało 
dalej, ale zjawiali się nowi. My, 
tu w Fastowie, też nie byliśmy 
bezpieczni, bo rosyjskie czołgi 
były 12 kilometrów od nas, ale 
do miasta nie weszły.

E.G.: Dlaczego pomagacie? 
Jesteście zakonem kaznodziej-
skim ukierowanym na mod-
litwę, ewangelizację, naukę. 
Dlaczego ojciec pomaga?

o.m.r. oP: Święty Dominik 
cenił, kochał książki, które  
w jego czasach były kosztowne, 
a jednak, kiedy przyszedł głód, 
wymienił je na jedzenie i oddał 
biednym. Nasz patron domi-
nikanin św. Marcin de Porres 
zajmował się dobroczynnością, 
założył sierociniec w Limie, pie-
lęgnował chorych, opiekował 
się dotkniętymi zarazą i bied-
nymi. Działalność charytatywna 
jest bliska naszemu zakonowi. 
Już wcześniej pomagaliśmy. 

W 2004 roku kwestowałem 
w Polsce na Dom św. Marcina. 
A kiedy budynek został wy-
remontowany, otworzyliśmy  
w nim szkołę z obowiązkowym 
językiem angielskim i polskim, 
przedszkole, dom samotnej 
matki, centrum rehabilitacyj-
ne... W 2022 przeformatowali-
śmy się, zaczęliśmy przyjmować 
uciekinierów, wzmacniać ich. 

Foto Centrum św. Marcina Facebook

Ciąg dalszy na str. 7

Foto Centrum św. Marcina Facebook
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1. nazwa organizacji 
Stowarzyszenie „Polonia” 

im. K. Szymanowskiego w 
Kropywnyckim 

2. rok założenia organiza-
cji, założyciel  

1997 założyciele: Włodzi-
mierz moszczyński, Witalij 
Pliński i in. 

3. obecne władze organiza-
cji  (Prezes, Wiceprezes, itd.)

Prezes Stowarzyszenia  
i Pre zes Zarządu - Aleksander 
Polaczok, Wiceprezes i czło-
nek Zarządu - Aleksander 
Heraszczenko, członek Zarządu 
- Witalij Pacholiwecki 

4.Główne kierunki działal-
ności organizacji: 
organizacja festiwali, kon-

kursów, koncertów, konferencji 
i innych publicznych imprez 
kulturalno-oświatowych, im-
prez charytatywnych;
 nauczanie języka polskie-

go członków Stowarzyszenia  
i członków ich rodzin;
 instalacja tablic pamiąt-

kowych i pomników, tworzenie 
ekspozycji muzealnych i wystaw;
 popularyzacja polskich 

i ukraińskich symboli narodo-
wych, obchodzenie polskich  
i ukraińskich świąt narodowych;
 tworzenie i wspieranie 

niekomercyjnych profesjonal-
nych i amatorskich zespołów 
muzycznych, choreograficz-
nych, teatralnych, muzeów, klu-
bów, bibliotek, studiów filmo-
wych, wideo i fotograficznych;
 organizowanie nieko-

mercyjnych wycieczek eduka-
cyjnych, pielgrzymek i wyjaz-
dów na festiwale, konkursy, 
konferencje, kursy, seminaria 
itp., a także rekreację, leczenie  
w Polsce i innych krajach,  
w których jest Polonia;
 wydawanie książek, 

zbiorów naukowych i popular-
nonaukowych, podręczników, 
czasopism, broszur, innych 
druków, które służą celowi 
Stowarzyszenia;
 wsparcie materialne po-

trzebujących członków.

5. charakterystyka organi-
zacji  (osiągnięcia) 

Stowarzyszenie „Polonia” 
im. Karola Szymanowskiego 
w Kropywnyckim liczy około 
200 osób, w tym ok. 80 pozo-
stających w Ukrainie członków  
z Kartą Polaka i/lub metrykami 
potwierdzającymi pochodze-
nie polskie (nie licząc dzieci do 
18 lat). Stowarzyszenie zapew-
nia pomoc socjalną  członkom 
- osobom starszym, chorym,  
rodzinom w trudnej sytuacji 
materialnej. 

6. Formy działalności orga-
nizacji: 

Stowarzyszenie corocznie 
organizuje obchody polskich 
świąt narodowych i trady-
cyjnych, rocznic wybitnych 
Polaków, imprezy na zakoń-
czenie i początek roku szkol-
nego w prowadzonej przez 
Stowarzyszenie Polskiej Szkole 
Sobotniej. Również corocznie 
od 2012 r. organizuje między-
narodowy festiwal „Jesień z mu-
zyką Karola Szymanowskiego”, 

od 2014 r. Konkurs dla Dzieci 
i Młodzieży „Lubię Polskę”,  
a także liczne koncerty, spot-
kania, Narodowe Czytanie itp. 
Stowarzyszenie zorganizowało 
kilku festiwali kultury polskiej, 
konferencji naukowych, pokaz 
kilku wystaw na temat historii  
i współczesności Polski i Polonii: 
«Polacy na ziemi kirowogradz-
kiej», „Karol Szymanowski – 
od Tymoszówki do Lozanny”, 
„Kobiety Niepodległości”, 
„Znani nieznani. Polacy świa-
tu”, „Zakochani w Ukrainie. 
Znani polacy z pogranicza ki-
jowszczyzny i chersońszczyzny” 
i in. Stowarzyszenie prowadzi 
zespół wokalny „Topola”, dba 
o ochronie miejsc pamięci wy-
bitnych Polaków pochodzących 
z miasta i obwodu kirowogra-
dziego, aktywnie uczestniczy w 
życiu społecznym regionu, pro-
mując polską kulturę. 

7.Główne cele organizacji 
 rozwój narodowych tra-

dycji kulturowych;
 rozwój przyjaznych sto-

sunków między Ukraińcami  
i Polakami, a także innymi mniej-
szościami narodowymi. 

8. Współpraca z pozarządo-
wymi organizacjami w Polsce  
i za granicą 

Stowarzyszenie „Polonia” 
im. Karola Szymanowskiego 
w Kropywnyckim otrzymu-
je stałe wsparcie od Fundacji 
„Wolność i Demokracja”,  
w poprzednich latach było wspie-
rane też przez Stowarzyszenie 
„Wspólnota Polska”, Fun-
dację „Pomoc Polakom na 
Wschodzie”, „Stowarzyszenie 

 Zaczynamy cykl prezentacji polskich organizacji ZPU.  Jednym  
z prioritetowych zadań ZPU kadencji 2024- 2028 jest stworzenie łatwo 
dostępnej, czytelnej bazy organizacji ZPU o charakterze informacyjno-
porządkującym, która przybliży Państwu naszą działalność  i umożliwi 
kontakt ze sobą.  Informacja którą zaprezentujemu opowiada  o tym co 
robimy, dla kogo, jak i dlaczego. Poznać bliżej organizację , jej działalność 
można także  przez  stronę  każdej organizacji, do zapoznania się  
i polubienia których też serdecznie zapraszamy!

Jesteśmy narzędziem w ręku 
Boga. Dał nam talenty, żebyśmy 
je pomnażali, nie zakopywali 
w ziemi. Przede mną był tu oj-
ciec Zygmunt Kozar OP - dzia-
łacz społeczny i wielki filantrop  
i to jest moje dziedzictwo. Tak 
samo jak angielski wikary John 
Patrick Kenrick OP. 

Ojciec John Patrick Kenrick 
OP chciał, żeby tu była szko-
ła, zajęcia artystyczne, re-
habilitacja dla dzieci i gabi-
net dentystyczny. On to na-
pisał w liście w 1997 roku,  
a ja ten list znalazłem jakieś 
dwadzieścia lat później, chyba  
w 2016 roku. I czytam, jak ojciec 
John Patrick  pisze, że jego ma-
rzeniem jest gabinet dentystycz-
ny, a my właśnie wtedy gabinet 
otwieraliśmy. Oni nie przekazy-
wali mi swoich dzieł, ja przecież 
nic nie wiedziałem o planach 
ojca Johna, a jednak nawet nie 
wiedząc o tym stałem się konty-
nuatorem tego dzieła. 

My realizujemy plan Boga.
E.G.: Czy jakieś zdarzenie 

z tych niespełna trzech lat od 
2022 roku utkwiło ojcu w pa-
mięci?

o.m.r. oP:  Konstantiniwka, 
Święto Maryi Królowej , okta-
wa po Wniebowzięciu, wywo-
zimy ludzi z okolicznych wsi.  
W jednym domu-babcia, mat-
ka i wnuk-nie planowali wy-
jeżdżać, a mieszkają tam, gdzie 
już nikt nie mieszka. Chłopak 
zbierał winogrona, w trakcie 
przylotu został raniony w stopę. 
Ludzie zawieźli go do punktu 
niezłomności. I tozadecydowa-
ło o ich ewakuacji, matka była 
nam bardzo wdzięczna. Inna 
sytuacja- wieś Nowy Jork -  
zostały tam już tylko dwie ro-
dziny. Kobiety mówiły nam, że 
ruscy rozstrzeliwali wszystkich 
mężczyzn. Gdy wyjeżdżamy 
stamtąd, bardzo blisko naszego 
samochodu spada pocisk, a po-
tem jeszcze jeden, ale my jeste-
śmy bezpieczni, żyjemy, jakby 
był rozpostarty nad nami para-
sol  Bożej opieki.

E.G. Dziękuję ojcu za roz-
mowę.

o.m.r. oP: Szczęść Boże.

EWA goCŁoWSkA

Ciąg dalszy ze str. 6

Związek 
Polaków Ukrainy „Poznamy się! Promujmy się!” 
Stowarzyszenie „Polonia” im. K. Szymanowskiego w Kropywnyckim

Odra-Miemen”, Towarzystwo 
Muzyczne im. Karola Sz-
ymanowskiego w Zakopanem, 
Instytut Polski w Kijowie i in. 

9. kontakt z organizacją 
+380504575344 Aleksander 

Polaczok, poloniakr@ukr.net
Strona na Facebooku 

https://www.facebook.com/
PoloniaUA/ 

10. ciekawostki z życia  
organizacji: 

Wiele działań Stowarzyszenie 
organizuje wspólnie z Muzeum 
Karola Szymanowskiego w Kro-
pywnyckim (którego dyrekto-
rem jest Prezes Stowarzyszenia) 
oraz Biblioteką Obwodową 
im. Dymitra Czyżewskiego. 
Siedziba Stowarzyszenia znaj-
duje się w podpiwniczeniu 
kościoła pw. Ducha Świętego 
w Kropywnyckim, Polonia 
kropywnycka ma długolet-
nie przyjazne stosunki z pa-
rafią rzymsko-katolicką (or-
ganistą w kościele jest Prezes 
Stowarzyszenia). 

Inf. ZPU

Zachęcamy do polubienia 
strony  https://www.facebook.
com/PoloniaUA/
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 Nikotyna zawdzięcza swoją nazwę francuskiemu 
ambasadorowi w Portugalii Jeanowi Nicotowi. Dyplomata 
wysłał nasiona tytoniu do ojczystego kraju w 1560 roku.

 Kanapka (ang. sandwich) wzięła swoją nazwę od hrabiego 
Sandwich, Johna Montagu z Wielkiej Brytanii. Poprosił on 
swoją służbę o zrobienie mu szybkiego posiłku - kawałka mięsa 
schowanego pomiędzy dwie kromki chleba.

Czy wiesz, że...

Dzisiaj o 02:30 sąsiad 
pukał do mych drzwi. ma 
szczęście, że jeszcze nie 
spałem, a grałem sobie na 
perkusji.

* * *
Żyd ze sporym workiem 
na plecach przekracza 
granicę. 
- co macie w worku? – 
pyta urzędnik celny. 
- Jedzenie dla kanarka. 
celnik otwiera worek: 
- Przecież to kawa! czy 
kanarek je kawę? 
- moje zmartwienie? 
niech nie je!

* * *
Po powrocie z sanatorium 
mąż przez sen ciągle 
powtarza „Basiu, Basiu, 
Basiu!”. 
rano żona żąda 
wyjaśnień. 
- koło sanatorium było 
gospodarstwo rolne, a tam 
w zagrodzie stała piękna 
klacz o tym imieniu. 
chodziłem ją karmić 
chlebem. Pewnie mi się 
przyśniła - tłumaczy się 
mąż. 
minęło kilka dni, mąż 
wraca z pracy i widzi, 
że na stole leży list w 
rozerwanej kopercie. 
- od kogo? - pyta żonę. 
- ta klacz do ciebie 
napisała.

* * *
koleżanka pyta 
blondynkę:  
- Jak ci się układa 
z Piotrkiem? 
- traktuje mnie jak psa.  
- Bije cię? Głodzi cię? 
- nie. chce, żebym była 
mu wierna.

* * *
Do szpitalnej sali wchodzi 
facet i pyta: 
- kto miał analizy robione 
dwudziestego? 
- Ja - jeden z pacjentów 
podnosi rękę. 
- ile pan ma wzrostu? 
- metr siedemdziesiąt 
dwa. 
- aha - mówi facet, coś 
sobie notuje i zaraz potem 
wychodzi z sali. 
- Panie doktorze, a jak 
moje wyniki? - woła za 
nim pacjent. 
- nie jestem lekarzem 
tylko stolarzem.

530 lat temu legendarny chłop rybka wyorał na swym 
polu w rejonie dzisiejszych tarnowskich Gór bryłę krusz-
cu. Wydarzenie to dało początek zainteresowania się tym 
terenem przez kopaczy srebra i ołowiu. Powstała osada 
górnicza. Jej dynamiczny rozwój przyczynił się do nadania 
jej praw miejskich i statusu Wolnego miasta Górniczego. 
Wydobycie kruszców nastręczało jednak górnikom wie-
lu kłopotów, woda bowiem zalewała podziemne wyrobi-
ska. z pomocą przyszła im technika parowa. 232 lata temu  
z anglii sprowadzono maszynę parową do odwadniania, 
która pozwoliła górnictwu tarnogórskiemu wejść w nowy 
etap rozwoju i świetności.

 Co prawda pięć orze-
chów włoskich ma tyle 
samo kalorii co pączek, 
ale warto je wybrać - za-
miast pustych kalorii 
mamy pełnowartościowe 
białko i dużą porcję naj-
szlachetniejszego tłusz-
czu. Jeśli nie jesz mięsa  
i ryb, powinnaś po nie się-
gać, aby uzupełnić białko  
i kwasy omega-3.

Bogactwem skład-
ników mineralnych orzechy włoskie biją na głowę la-
skowe. Ze względu na dużą ilość fosforu, który dosko-
nale wpływa na pracę mózgu, orzechy polecane są dla 
uczących się. Są także dobrym źródłem żelaza, wapnia,  
potasu, magnezu i cynku. 

 matejko namalował „Bitwę pod Grunwaldem”, chociaż 
ani razu jej nie widział w telewizji.
 Była to wyspa z dala położona od morza.
 W średniowieczu drogi były tak wąskie, że mogły się 
minąć najwyżej dwa samochody.
 Po bitwie na polu grunwaldzkim zostało więcej 
nieboszczyków niż przyszło.
 Przez uderzenia pędzlem malarz uzyskuje smutek na 
twarzy modelki.

WARTO ZWIEDZIĆ
Kopalnia srebra

Dlaczego warto jeść orzechy włoskie? 

PEREŁKI  Z ZESZYTÓW SZKOLNYCH 

 Jeśli z kranu wycieka jedna kropla wody na sekundę,  
w ciągu doby zmarnuje się w ten sposób 16,8 litra, a przez rok 
6,1 metra sześciennego czyli ponad 6 tysięcy litrów wody.

 Człowiek pozbawia się trzech czwartych swojego jestestwa, żeby upodobnić 
się do innych ludzi.
 Człowiek to jedyne zwierzę, które się rumieni. I jedyne, które ma za co.
 Człowiek szlachetny nie szafuje obietnicami, lecz czyni więcej niż 
przyrzekł.
 Czym jest człowiek? Hałaśliwą istotą, którą dobry Bóg stworzył  
z rozczarowania małpą.
 Kiedy człowiek zabije tygrysa, nazywa to sportem, ale jeśli tygrys zabija 
człowieka, nazywa się to okrucieństwem.

MYŚLI WIELKICH O CZŁOWIEKU


